
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 973 DEL 13/06/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 134 del 12/06/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL
COMUNE DI GALATINA. RINNOVO CONTRATTO IN ESSERE PER UNA
ULTERIORE ANNUALITA'. CIG: 8158882A69

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/06/2023
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 134 DEL 12/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 05 dicembre 2022, con il quale sono state disciplinate le

sostituzioni dei Dirigenti per i casi di assenza e/o impedimento temporaneo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1959 del 30.12.2019 (Det. n. 257/2019), è stata indetta

una procedura negoziata telematica sottosoglia, mediante RdO aperta sul Me.PA di Consip S.p.A.,

per l’affidamento del “Servizio di raccolta e recapito degli invii postali del Comune di Galatina”, per

un importo presunto del servizio posto a base di gara pari ad € 72.000,00 (comprensivo

dell’eventuale opzione di rinnovo per una annualità), oltre I.V.A. come per legge;

che, all’esito della RdO n. 2483906 pubblicata in data 30.12.2019, con determinazione dirigenziale

R.G. n. 937 del 25.6.2020, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto del “Servizio di

ritiro, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di Galatina”, per la durata di mesi 36

(trentasei), in favore della ditta “City Post S.p.A." - ora “Sailpost S.p.A.”-, con sede in Vecchiano (Pi)

– C.F./P.I.: 01528040502, a fronte di un corrispettivo quantificato sulla base degli invii

effettivamente spediti, al netto del ribasso unico percentuale del 9,50% offerto in sede di gara sui

prezzi unitari di cui alla Tabella B) – TARIFFE A BASE DI GARA, allegata alla ridetta RdO, al netto di

I.V.A.;

che con la surrichiamata determinazione dirigenziale R.G. n. 937 del 25.6.2020 è stata, altresì,

autorizzata nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del

servizio di cui alla procedura negoziata telematica;

che, conformemente a quanto stabilito con la DDT RG. n. 937/2020, in data 1° luglio 2020 è stato

dato avvio al servizio al fine di garantire il recapito degli avvisi di pagamento acconto TARI per

l’anno 2020;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 7

che in data 3.8.2020 è stato stipulato a sistema il contratto di cui alla RdO n. 2483906 – prot. n.

28130, relativo al “Servizio di ritiro, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di Galatina

per il triennio 2020/2022”;

Preso atto e considerato:

che, altresì, con il ridetto art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto è stata prevista la facoltà per la

Stazione appaltante di rinnovare il contratto, alle stesse condizioni, per la durata pari ad anni 1

(uno), alle medesime condizioni economiche stabilite con il ridetto contratto;

che la suddetta opzione di rinnovo, oltre ad essere stata prevista nei documenti di gara, è stata

inclusa nel calcolo del valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50;

che, essendo intendimento dell'Ente avvalersi dell'opzione suddetta, la ditta “Sailpost S.p.A.”, in

riscontro a specifica richiesta in tal senso del RUP, con pec assunta al prot. n. 20230030995 del

6.6.2023, ha dichiarato la propria disponibilità al rinnovo del contratto per una ulteriore

annualità, alle medesime condizioni economiche e prestazionali attualmente in essere, e dunque

per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2024;

Dato atto che la spesa complessiva, inclusa I.V.A., relativa al rinnovo contrattuale per ulteriori 12

(dodici) mesi è presuntivamente pari ad € 15.000,00 e trova copertura finanziaria sul cap di PEG

01021103 “Spese per il servizio postale”, cod. bil. 01.02.1.03, del bilancio 2023/2025;

Verificata, con esito positivo, la regolarità contributiva della ditta “Sailpost S.p.A.” da Vecchiano (PI),

come da DURC on line prot. n. INAIL_36835634, avente scadenza validità in data 15.06.2023;

Ritenuto, pertanto, che nulla osti al rinnovo del contratto fino al 30.06.2024, come da proposta del

RUP della procedura di cui al presente atto, che si approva;

Dato atto:

che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il

CIG n. 8158882A69, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal RUP;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto di provvedere;

Visti:

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 7

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1) Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte,

di avvalersi dell'opzione di rinnovo prevista dall’art. 2 del Capitolato speciale di appalto del

“Servizio di raccolta e recapito degli invii postali del Comune" e, per l'effetto, di rinnovare per un

anno (con decorrenza dal 1° luglio 2023 e sino al 30 giugno 2024) il contratto in argomento

concluso con la ditta “Citypost S.p.A.”, ora “Sailpost S.p.A.”, con sede legale in Via del Fischione n.

19, 56019 Vecchiano (Pi) - P.I.: 01528040502, agli stessi patti e condizioni, economiche e

prestazionali, previsti nel medesimo contratto e nell’originale Capitolato Speciale;

2) di dare atto che la spesa presuntivamente necessaria al fine di fare fronte al pagamento del

corrispettivo dovuto per il rinnovo annuale di cui innanzi, inclusa I.V.A., è pari ad € 15.000,00 e

imputazione contabile sul cap. di PEG 01021103 “Spese per il servizio postale”, cod. bil. 01.02.1.03,

del bilancio 2023/2025, con la seguente esigibilità:

- € 7.500,00, con esigibilità nel corrente anno;

- € 7.500,00, con esigibilità nell'anno 2024;

3) di dare atto:

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal RUP;

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e

s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto, è stato richiesto ed attribuito

dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8158882A69;

che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da utilizzare è il seguente:

FRHB3T;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di

cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,

convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000);

5) di dare atto che il Rup della procedura in oggetto, è la D.ssa Antonella Sabella, nominata con

determinazione dirigenziale R.G. n. 1111 del 29.8.2018, e il Direttore dell’esecuzione del contratto è

il Dott. Carmine Leonardo, nominato con determinazione dirigenziale R.G. n. 956 del 25.6.2020.

6) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016,

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del

presente atto;

7) di pubblicare i dati relativi al rinnovo disposto con il presente atto nell’apposita sezione

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli

obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 134 DEL 12/06/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.02 1021103 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

189 N. 1341 € 7.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SAILPOST s.p.a.
Codice Fiscale: 01528040502 - P.Iva: 01528040502

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL COMUNE DI GALATINA.
RINNOVO CONTRATTO IN ESSERE PER UNA ULTERIORE ANNUALITA'.

DATA 13/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1891

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 26/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


